[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	г. Дальнереченск
	№  -па

Об утверждении порядка деятельности кладбищ на территории Дальнереченского муниципального района
В соответствии Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", решением Думы Дальнереченского муниципального района от 18.12.2014 № 113 "Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронений на территории Дальнереченского муниципального района", руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, администрация Дальнереченского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности кладбищ на территории Дальнереченского муниципального района.
2. Возложить обязанности уполномоченного органа местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела на отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Дальнереченского муниципального района.

3. Отделу по работе с территориями и делопроизводству администрации Дальнереченского муниципального района (Комарова) разместить настоящее постановление официальном сайте администрации Дальнереченского муниципального района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке.

И. о. главы администрации

Дальнереченского муниципального района
А. Г. Попов
Приложение

к постановлению администрации

Дальнереченского муниципального

района от
Порядок деятельности кладбищ
 на территории Дальнереченского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Порядок деятельности кладбищ, расположенных на территории Дальнереченского муниципального района (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", решением Думы Дальнереченского муниципального района от 18.12.2014 № 113 "Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронений на территории Дальнереченского муниципального района".

1.2. Порядок регулирует условия пользования кладбищами Дальнереченского муниципального района (далее - кладбища) при проведении погребения умерших, отвод и содержание мест захоронения, пользования и содержания территории кладбищ и инфраструктуры.

1.3. Кладбища находятся в собственности муниципального образования " Дальнереченский муниципальный район".

1.4. Объекты недвижимости (здания, сооружения, подъездные пути), по своему функциональному назначению используемые для целей обеспечения деятельности кладбищ и находящиеся в границах территории земельного участка, отведенного под размещение общественных кладбищ, являются муниципальной собственностью, за исключением ритуальных погребальных принадлежностей и надгробных сооружений, приобретенных и используемых гражданами на местах захоронений.

1.5. Погребение на кладбище может осуществляться с учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций, не нарушающих законодательства Российской Федерации.

1.6. Запрещается отведение мест под новые захоронения на участках захоронений воинов, погибших (умерших) в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

1.7. Существующее кладбище не подлежит сносу.

1.8. На территории кладбищ запрещена какая-либо предпринимательская деятельность, несовместимая с его целевым назначением.

1.9. Деятельность на кладбищах осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Приморского края в сфере погребения и похоронного дела и настоящим Порядком.

2. Порядок деятельности кладбищ

2.1. Кладбища должны иметь вывески со следующей обязательной информацией: наименование кладбища с указанием наименования уполномоченного органа местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела.

2.2. Территория кладбищ может иметь ограду.

2.3. На территории кладбищ должны быть установлены в доступном для обозрения месте:

- схематический план кладбища с обозначением зданий и сооружений;

- стена для размещения объявлений и распоряжений уполномоченного органа местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела, правил посещения кладбищ.

2.4. Земельный участок для захоронения умершего предоставляется в соответствии с размерами, установленными постановлением администрации Дальнереченского муниципального района. При захоронении гроба с телом глубина могилы должна составлять не менее 1,5 м.

3. Управление кладбищами

3.1. Управление кладбищами и контроль за их деятельностью осуществляются уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела.

3.2. Выбор организации, осуществляющей содержание кладбищ, производится на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

3.3. Уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела обязан:

- выделять земельные участки для захоронения умерших;

- производить регистрацию (перерегистрацию) захоронений (захоронений урн с прахом) и надмогильных сооружений (надгробий);

- обеспечивать организацию ведения и хранения текущих документов;

- проводить инвентаризацию мест захоронений;

- обеспечивать проведение работ по благоустройству, обеспечить уход за зелеными насаждениями на всей территории кладбищ (кроме расположенных на местах захоронения), их полив и обновление;

- производить текущий и капитальный ремонт сооружений муниципальной собственности, находящихся на территориях кладбищ;

- обеспечивать своевременность вывоза и захоронение бытовых отходов с территорий кладбищ;

- обеспечивать проведение уборки территорий кладбищ;

- контролировать соблюдение при погребении установленных норм и правил захоронения согласно СанПиН;

- осуществлять иные функции, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, Приморского края и органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального района.

3.4. Организация, осуществляющая содержание кладбищ, имеет право требовать от посетителей общественных кладбищ исполнения ими правил содержания и посещения кладбищ.

3.5. Организация, осуществляющая содержание кладбищ, несет ответственность за соблюдением санитарных правил при эксплуатации кладбищ.

3.6. При исполнении или ненадлежащем исполнении муниципального контракта организацией, содержащей кладбища, уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного дела вправе приостановить действия указанного контракта.

4. Движение транспортных средств по территории общественных кладбищ

4.1. Въезд и стоянка на территориях общественных кладбищ, за исключением специального транспорта, осуществляются по разрешению организации, осуществляющей содержание кладбищ.

Стоянка для транспортных средств на территории кладбищ является бесплатной.

Катафальные транспортные средства или иные транспортные средства, приспособленные для оказания ритуальных услуг, а также пассажирские транспортные средства, используемые при осуществлении погребений и образующие похоронную процессию, имеют право беспрепятственного проезда на территорию общественных кладбищ.

Скорость движения транспортных средств по территории кладбищ - 5 км/час.

Не допускается въезд на территорию кладбищ транспортного средства с неисправным глушителем.

Не допускается въезд на территорию кладбища гужевого транспортного средства.